eâmara cMunicipal cUirigüi

Boi?

Estado de São Paulo

omsik•MaT

i',árnara Muricipa de 3 rigüi

liiiIIIIIÌ I 0
PROTOCOLO GERAL 60412025

Data: 24/02/2025 - Horário: 11:
administrativo - REUNC 22/2012

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE E ANIMAIS.

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas
a Comissão de Defesa do Meio Ambiente e Animais, constituída pelo Ato n.° 01/2025,
se reuniu nas dependências da Câmara Municipal, estando presente os membros,
vereadores Benedito Dafé Gonçalves Filho e José Avanço, de forma presencial, a
presidente da Comissão vereadora Andreia do Nascimento Belmonte Vitorette. Como
ouvintes, participaram os assessores de relações parlamentares Caroline Mayumi
Shiguenaga, Claudio Tibério Junior e Gabriel Volpi Lima. A presidente deu início a
reunião através da discussão dos itens da pauta. 1. Criação de grupo via aplicativo
de mensagens Whatspp. A presidente comunicou aos membros que foi criado na data
de 09.01.2025 o grupo denominado Meio Ambiente e Animais, através de aplicativo de
mensagens via whatsapp, para comunicação das datas das reuniões, divulgação da
pauta a ser discutida e deliberada, agendamento de visitas externas e outros atos
relacionados a Comissão. Os membros aprovaram a iniciativa. 2. Deliberação sobre
data e horário das novas reuniões. Por unanimidade, deliberou que as reuniões
somente acontecerão quando houver matérias a serem estudadas, discutidas e
deliberadas. 3. Estudo e debate a respeito de um Projeto de Lei envolvendo a causa
animal. O projeto foi apresentado pela Presidente. Após a análise realizada, acordamos
de que faríamos um estudo nas alterações necessárias, que seriam encaminhadas por
Whatsapp aos membros e agendaríamos uma nova reunião para um aprofundamento
pela comissão. 4. Agendamento de Visitas. Ficou agendado para o dia doze de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco às oito horas e trinta minutos uma visita no
aterro de inertes, no aterro sanitário de Birigui e na lagoa de tratamento. A reunião foi
encerrada às dez horas. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata pela
assessora de relações parlamentares Caroline Mayumi Shiguenaga que, após lida,
segue devidamente assinada pelos membros abaixo.

M1.60 DÉGFALMENIE
•

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITORET

DATA

17/02/2025
(0,5- 4.(.10 (011, wJe vedr,ur,

'hup, SERPRO

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITORETTE
PRESIDENTE

ASSOO. DIG.,. kini,

AUNADO 0.11.41,1ENTI JOSE AVANCO
BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

coriroendale xorn ',dto
ftepsiturpe.......Inatior-eligkm 0 SERPRO

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO
MEMBRO

DATA

1710212025
,C1.112 vertri.1,,

Nerchserpo.,..levalnador,Nital

JOSÉ AVANÇO
MEMBRO

SERPRO